

NYHEDSBREV

- Sønderborg Partiforening



SOCIALDEMOKRATIET

A

BESTYRELSE & UDVALG

Formand

Martin Holmgaard

Næstformand & medlemsansvarlig:

Casper Witte

Kasserer

Lotfi Bahri

Sekretær

Lise Lock Harvig

Bestyrelsesmedlem

Peter Skelgaard

Bestyrelsesmedlem

Thomas Kristensen

Kredsens aktivitetsudvalg

Katja Pedersen



Formandens forord

ved partiforeningsformand Martin Holmgaard

Kære medlemmer!

Du er netop startet på vores nyhedsbrev. Bestyrelsen vil netop gerne styrke vores kommunikation mellem folkevalgte, bestyrelse og medlemmer.

Vi vil udsende "Den røde tråd" hver tredje måned og den vil indeholde information fra bestyrelsen om vores arbejde, om de kommende aktiviteter, faste indlæg fra de folkevalgte og indlæg fra organisationer med specielle mærkesager.

Året har taget sin begyndelse og nu venter bestyrelsen på, at vi når til generalforsamlingen. Samtidigt er vi begyndt at kigge frem mod kommunal- og regionsvalget 2021. Konkret skal vi have lagt fundamentet for vores arbejde frem mod valget og sikre et godt samarbejde mellem bestyrelse og politikere.

Husk at tilmelde dig spisning for medlemmer til årets generalforsamling ved at skrive til: generalforsamling2020@soc-sonderborg.dk

Jeg glæder mig til at se jer igen den 18. februar.

2019 blev sluttet af med pebernødder og balloner

Der blev ønsket glædelig jul med 5000 pebernødder og masser af balloner.



DEN RØDE TRÅD

1. udgave 2020

Ansvarshavende

Martin Holmgaard

Redaktionsmedlemmer

Peter Skelgaard

Lise Lock Harvig

Kontakt

Mail: denrodetrad@soc-sonderborg.dk

Telefon: 22 52 99 32



Ministertabureten ved Transportminister Benny Engelbrecht

Kan I huske billederne fra den såkaldte Padborg-sag? Filippinske lastbilchauffører levede under kummerlige forhold på danske rastepladser og til en helt horribel løn. Omkring 20 kroner i timen fik de. Og det skete i vores landsdel!

Som socialdemokrat og transportminister er jeg stærkt optaget af, at der er ordentlige løn- og arbejdsvilkår på de danske veje. Det er jeg selvfølgelig fordi, vi ikke vil have, at mennesker der arbejder i Danmark, lever under så dårlige forhold, som vi så det i Padborg. Men vi vil samtidig heller ikke acceptere, at udenlandske chauffører dumper lønnen, når de er i Danmark.

Det bliver der nu lavet om på. Fremover får danske og udenlandske vognmænd og deres chauffører samme vilkår, så de kan konkurrere på lige fod. Midt i januar indgik regeringen og et bredt flertal i Folketinget en aftale om, at alle chauffører, som kører bus- og godskørsel i Danmark, skal have en løn svarende til den mest repræsentative i vejtransportbranchen. Det vil også gælde udenlandske chauffører, der efter en tur til Danmark kører ture her i landet, altså den såkaldte cabotage-kørsel.

Det er en aftale, både beskæftigelsesministeren og jeg er meget stolte af. Og selv Enhedslistens Henning Hyllested måtte erklære, at han var 'helt oppe at køre'. På den gode måde forstås. Samtidig er aftalen et udtryk for, hvad Dansk Arbejdsgiverforening (DA) og Fagbevægelsens Hovedorganisation (FH) anbefaler. I det hele taget har vi taget fat om problemerne på både danske og europæiske veje. Jeg har selv været i Bruxelles fem gange det seneste halve år for at skubbe på for at få EU's Vejpakke på plads. Der er nu indgået en foreløbig politisk aftale, og den peger i samme retning. Den betyder, at chaufførerne fremover skal kunne vende hjem hver fjerde uge, når de er på farten i Europa, ligesom virksomhederne bliver forpligtet til at betale for chaufførernes overnatning i forbindelse med de lange hvil, som det er forbudt at afholde i lastbilen.

Det er en dansk sejr, som styrker arbejdsvilkårene for Europas chauffører, bekæmper social dumping og sikrer fair konkurrence for danske vognmænd. Med de to initiativer er vi rigtig godt på vej til dumping-fri danske veje.

Fokus på medlemsrekruttering og fastholdelse

Vi begyndte året med et stormøde i Aabenraa, hvor vi drøftede rekruttering og fastholdelse.





Lidt om sekretæren – Værdighed & ansvar

ved foreningssekretær Lise Lock Harvig

Jeg er født i 1982 og mor til tre piger. Min ældste datter er udviklingshæmmet og skal i løbet af 2020 i døgnafkastning på et bosted for børn. Vi er derfor, ligesom så mange andre borgere, dybt afhængige af det danske velfærdssystem.

Jeg bor på Nordals sammen med min kone Rikke, der sidder i Sønderborg Byråd. Vi er begge politisk aktive i Socialdemokratiet, fordi vi brænder for at styrke lokalområdet. Sammen driver vi Nørre Pugmosegård, som er en lille planteskole, hvor vi arbejder med bevaring af lokale æblesorter.

Udover mit bestyrelsesarbejde i Sønderborg partiforening, sidder jeg i bestyrelsen på Nordals Skolen og arbejder for at styrke folkeskolen.

Jeg er stolt af at være medlem af socialdemokratiet. Vi er et stort og ansvarligt parti, som tager hånd om de svageste. For mig er det vigtigt, at vi fremhæver vores egen politik og taler konstruktivt om samarbejdet med andre politiske partier. Det viser værdighed og ansvar!

Politisk har jeg mange interesseområder, men de tre vigtigste er:

Sundhedspolitik

Jeg tror på at forebyggelse og forbedret sundhed i alle aldersgrupper er godt for den enkelte borger, for samfundet og for økonomien. Vi skal arbejde målrettet mod bedre sundhed og effektiv lægehjælp af høj faglig standard for alle borgere. Når der ikke er mere at stille op, skal afskeden med livet være værdig.

Bosætning

I hele Region Syddanmark skal vi kunne fastholde arbejdsdygtige unge mennesker. Vi får kun råd til kernevelfærd og "varme hænder" i fremtiden, hvis Syd- og Sønderjylland er et attraktivt område at bosætte sig i for alle aldersgrupper og faggrupper. Det kræver investering i både infrastruktur, sygehusvæsen, uddannelser og erhvervs-klima.

Natur og Miljø

Urørt natur, rent drikkevand, klimavenlighed og miljøhensyn kan sagtens gå hånd i hånd med udvikling af Syd- og Sønderjylland, hvis vi tænker kreativt og strategisk. Det vil jeg gerne være med til at sikre.

Jeg tror på et samfund, hvor det nytter at gøre en indsats. Ethvert menneske har grundlæggende ansvaret for sit eget liv. Men vi kan ikke overlade hele ansvaret til den enkelte. Og da slet ikke til børn. Hvis børns opvækst bestemmer deres fremtid. Så er mønstret stadig for stærkt. Og fællesskabet for svagt.

-Mette Frederiksen

VI ER PÅ BØRNEHOLD
Ingen børn skal overlades til sig selv.
Alle børn fortjener de samme gode muligheder i livet.

 SOCIALDEMOKRATIET





Genforeningsåret 2020

ved Byrådsmedlem Jesper Kock

Vores verden, som vi kender den, er på den anden ende. Teknologiudviklingen brager derudaf og truer med at splitte os, isolere os, men i teknologien kan løsningerne for mange udfordringer også ligge. Verdens stormagter spiller igen med musklerne. Uskyldige bliver dræbt i krig og terror. Der er i det hele taget meget som splitter os.

Vores fokus er altid fremad. Vi skal udvikle os. Vi skal videre. Men året 2020 er 100 året for verdens fredeligste grænsedragning, som fandt sted i 1920 mellem Danmark og Tyskland. Den 10. og 11. juli 1920 blev det markeret med Kong Christian d.10.s indtog i Sønderjylland og den store folkefest på Dybbøl Banke. Vi skal igen den 11. juli 2020 markere denne fredelige grænsedragning. Sønderjylland var inden 1864 en del af Hertugdømmet Slesvig og var dansk rigslæn. Derfor er afstemningen for mange en markering af genforening, men det er også en definerende på noget nyt. Sønderjylland. Steen Steensen Blicher skrev: "Jyden han æ stærk å sej." Sønderjylland er stærk og sej. En grænseregion, der har skabt en speciel historie og sammenhold. En kultur så mangfoldig, at det for eksempel er nemmest at skrive rugbrødsbagkage på rigsdansk, for hver egn har sin stavemåde og opskrift. Og som Inge Adriansen sagde, så er den rigtige opskrift: "din mors." For kultur skabes på skuldrene af generationerne. Og så stammer kagen i øvrigt oprindeligt fra Tyskland.

Så midt i en verden, der på mange måder er i brand. Så må vi bruge året 2020 til eftertanke og fejring. I udvalget for Kultur Idræt Handel & Turisme har vi arbejdet på at fejre og understøtte den lokale fejring. Vi er den kommune i Danmark, der har langt flest arrangementer og projekter i forbindelse med genforeningen 2020. I folkeskolerne har vi spændende undervisningsprojekter, der skal levendegøre historien for eleverne. Der vil blive opført 7 skulpturer og kunstinstitutioner rundt i Sønderborg Kommune. Der vil være fællessang i Alsion, kronprinsen løber forrest når der er Royal Run, der vil være fællesspisning og meget mere. Jeg håber, at vi ses. Både til det festlige og det eftertænksomme. Jeg håber især, at i vil tage en pause til Sønderborg Ringridning den 11. juli og tage til Dybbøl Banke til den store folkefest.

MOJN



Se en teaser [her](#)

Find aktivitetskalenderen [her](#)



Styrket indsats for udsatte familier

ved Byrådsmedlem Didde Lauritzen

Kære Venner

Først og fremmest vil jeg ønske jer alle et rigtig godt nytår!

Vi har taget hul på et spændende år i Sønderborg Kommune, først og fremmest fejrer vi i de næste mange måneder 100 året for genforeningen. Sønderborg er den kommune i Danmark med det største genforeningsprogram, ikke mindre end 192 forskellige arrangementer overalt i kommunen, kan i nyde frem mod den store folkefest på Dybbøl Banke den 11. juli. Det er kun muligt, fordi så mange foreninger, institutioner og enkeltpersoner har budt ind og bakker op om Genforeningsfesten- TAK til de mange af jer der er en del af det foreningsliv og hver dag gør en kæmpe forskel for borgerne og for vores kommune. Det bliver endnu en folkefest, når Kronprinsen løber forrest i ”Royal Run” den 1. juni. 20.000 løbere fra nær og fjern, det havde vi vidst aldrig selv drømt om-det bliver et fantastisk syn. Jeg er selv gået i skarp træning- puha der er langt igen ☺

Alt imens der sker mange spændende ting i vores kommune, ja så er det jo stadig den daglige drift der er kerneopgaven. Vi er som stort set alle andre kommuner udfordrede af stigende pres på vores udgifter til sundhedsvæsenet, til ældrepleje og til det sociale område. Men grundlæggende så har Sønderborg Kommune en sund økonomi, hvilket har betydet, at til trods for budgetreduktioner på 50 mio kr på driftsudgifterne, ja så har vi kunnet prioritere at fastholde den service som vi gerne vil tilbyde vores børn, ældre og udsatte borgere.

På mine egne områder, Sundhed og Børn og Uddannelse, har vi gang i rigtig mange spændende ting. Vores samarbejde med Region Syddanmark og Sygehus Sønderjylland udvikles konstant, vi finder løsninger sammen og har særligt fokus på de gode overgange for ældre og for psykiatriske patienter. Vi har pr 1/1-2020 indført røgfri skole og arbejdstid i Sønderborg Kommune, vi har haft fokus på en god og inddragende proces og vi har faktisk mødt minimal modstand og stor interesse for vores tilbud om rygestopbehandling til ansatte og pårørende.

Vi har stadig en stor udfordring med mange familier hvor det er alt for svært at være barn (og voksen). Vi arbejder konstant med at styrke vores indsatser og blive bedre, men det er tit meget store og komplekse problemstillinger, som ofte går flere generationer tilbage. Det kræver at vi tænker anderledes og at vi arbejder på tværs af forvaltningerne og ser på hele familien samlet. Det er ét af mine egne store fokusområder, som vi heldigvis er enige om i den socialdemokratiske gruppe og som det også lykkedes os at få afsat midler til i den netop overståede budgetproces.

Jeg vil slutte med at ønske jer alle et rigtig godt Genforeningsår 2020 og sige jer tak for den opbakning i viser den socialdemokratiske byrådsgruppe!

Opstartsmøde hos DSU

Den 28. januar afholdt DSU Sønderborg opstartsmøde efter længere tids dvale.

9 engagerede mennesker dukkede op, og 2 byrådsmedlemmer samt formanden for kredsen kom for at vise sin støtte. Der blev hygget med pizza og diverse snacks og vi fik snakket om hvad vi hver især syntes er spændende politisk. DSU Sønderborg holder næste møde d. 18. februar fra 16-18:00 som vil være et oplæg om demokratisk socialisme.

Læs mere om DSU Sønderborg på deres [facebookside](#)



Patienten i centrum – men glem ikke de pårørende

ved Carsten Stoltenberg, Kræftens Bekæmpelse, Sønderborg Lokalforening.

Når kræft rammer en familie, bliver hverdagen vendt på hovedet og erstattet af lægesamtaler, behandlinger, indlæggelser, angst og bekymring. Omvæltningen rammer ikke kun patienten, men hele familien, og pårørende påtager sig ofte opgaven med at støtte og hjælpe sin nærmeste gennem kræftforløbet. Den pårørende sætter ofte egne behov på 'stand by' og prøver at være der for den kræftsyge, samtidig med at livets øvrige gøremål skal passes. Undersøgelser peger på, at over halvdelen af de pårørende bliver stressede, og en del føler sig deprimerede.

Det kan og skal vi gøre noget ved!

I Kræftens Bekæmpelse foreslår vi, at kommunerne laver en rettidig investering i pårørendes trivsel og helbred, inden de pårørende også bliver patienter.

Vi anbefaler tre helt konkrete indsatser:

1. Der skal laves en selvstændig **pårørendepolitik**. Den skal beskrive den holdning og kultur, som skal sikre fokus på pårørende. Desuden skal den beskrive, hvordan kommunen arbejder med inddragelse af pårørende, information til pårørende og tilbud om støtte til pårørende efter behov – både voksne og børn.
2. Der skal investeres i **pårørendevejledere**. Vi anbefaler, at kommunerne ansætter en eller flere pårørendevejledere, som har ansvar for opfølgning og vejledning af pårørende til kræftpatienter og andre patienter, som har brug for mere viden, sparring eller hjælp til at få hverdagen til at hænge sammen. Vejlederen bør tilbyde individuelle samtaler eller gruppeforløb og opkvalificering af medarbejdere i kommunen.
3. Der skal etableres relevante **gruppetilbud**. Vi anbefaler, at alle kommuner tilbyder pårørendegrupper eller - kurser. Det kan eksempelvis være 'Lær at tackle hverdagen som pårørende', som der er afsat 4,9 mio. kr. via Satspuljen til om året, til og med 2021. Ikke alle kommuner har dog et sådan tilbud.

Vores budskab er enkelt: Ingen pårørende skal stå alene med alvorlig sygdom. Upåagtet om den pårørende har demens, hjertesygdomme, kræft eller andre alvorlige sygdomme inde på livet.

Hjælp os med at sætte pårørende i fokus!

Husk også at du som kræftpatient og som pårørende kan få hjælp og støtte i en af vores rådgivninger. I Region Syddanmark er vi til stede med rådgivning i Odense, Vejle, Fredericia, Esbjerg, Haderslev og Aabenraa.



Kender du en der kan bidrage til det socialdemokratiske fællesskab?

Som medlem af Socialdemokratiet bliver man en del af et stærkt politisk fællesskab, der arbejder for at sikre solidariteten og styrke velfærden. Få en du kender til at melde sig ind og vedkommende er gratis medlem frem til den 30.06.2020.

Klik ind på:

www.socialdemokratiet.dk/da/bliv-medlem/intromedlem

Kommende aktiviteter

For at vi kan afholde vores aktiviteter har vi brug for hjælp til praktiske opgaver omkring vores aktiviteter. Det kan være alt fra opstilling, uddeling, kaffebrygning, lave popcorn etc. Har du tid og lyst til at hjælpe? Kontakt den ansvarlige under hver enkelt aktivitet.

Gadekampagner

Vi vil gerne være synlige i gadebilledet og har derfor brug for frivillige der vil bruge en time eller to, når vi kører kampagner på gaden. **Vi har brug for dig!**

Ring og tag en snak med Thomas på 81 26 81 92, han kan svare på dine spørgsmål og sætte dig på vores "frivillig-liste"

Generalforsamling 2020

Dagsorden udsendes særskilt. Husk der er spisning inden selve generalforsamlingen.

Dato & tid: 18. februar 2020, kl. 18.00

Sted: Det Sønderjyske Køkken, Perlegade, 6400 Sønderborg

Ansvarlig: Casper Witte

Stormøde om social dumping

Social dumping er et stort problem i Europa - og ikke mindst i Danmark. Hvad gøres der for at dæmme op for social dumping i henholdsvis Danmark og Europa. Det fortæller medlem af Europa-Parlamentet Christel Schaldemose, transportminister Benny Engelbrecht og forbundssekretær i 3F Henning Josefsen Overgaard om på dette stormøde.

Dato & tid: 22. februar 2020, kl. 10.00 – 12.00

Sted: Knøs Gård, 6470 Sydals

Ansvarlig: Erik Stenumgaard, 31 42 43 69

Forårsmesse i SFS-hallen

Vi vil som altid, være til stede under forårsmessen. Har du tid og lyst til at være frivillig, så kontakt Martin. Du er selvfølgelig også velkommen til at komme forbi til en snak med vores folkevalgte.

Dato & tid: 7. & 8. marts 2020

Sted: SFS Hallen, Borgmester Andersens Vej, 6400 Sønderborg

Ansvarlig: Martin Holmgaard, 22 52 99 32

BUSTUR TIL BRUXELLES MED BESØG I EUROPA-PARLAMENTET

Se særskilt invitation. Tilmelding efter først-til-mølle-princippet.

Dato & tid: 17.- 20. april

Mødested: Mariekirken, 6400 Sønderborg

Ansvarlig: Erik Stenumgaard, 31 42 43 69